
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 50 del 15/05/2025 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE LIGURIA 2014/2020 
SOTTOMISURA 7.6 "INVESTIMENTI PER RIQUALIFICARE IL PATRIMONIO 
CULTURALE/NATURALE DEL PAESAGGIO E DEI SITI AD ALTO VALORE NATURALISTICO". 
PROGETTO "MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI DIDATTICI ALL' INTERNO DEI GIARDINI 
BOTANICI DI PRATORONDANINO E NUA NATUA E NUOVO SENTIERO NATURA". PRESA 
D'ATTO E APPROVAZIONE RICHIESTA DI ANTICIPO DEL FINANZIAMENTO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_50_2025.pdf.p7m 
Hash: 
0E9D9F92BF7C8F7CB408AAA89298CA36C4515C1E8414DB1CDEEF6CA4CF3F678B1E2484F46D631CA
E154EABC22A326D2FCFAF9F6502A4C84B2FD1516264324F0E 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.50/2025 

pag. 1 di 3 

N. 50/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE LIGURIA 2014/2020 
SOTTOMISURA 7.6 "INVESTIMENTI PER RIQUALIFICARE IL PATRIMONIO 
CULTURALE/NATURALE DEL PAESAGGIO E DEI SITI AD ALTO VALORE 
NATURALISTICO". PROGETTO "MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI DIDATTICI 
ALL' INTERNO DEI GIARDINI BOTANICI DI PRATORONDANINO E NUA NATUA E 
NUOVO SENTIERO NATURA". PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE RICHIESTA DI 
ANTICIPO DEL FINANZIAMENTO 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

IL SINDACO METROPOLITANO 
ha adottato il seguente provvedimento. 

 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025- 2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Premesso che: 
 

- Il PSR, Piano di Sviluppo Rurale, tra i Fondi Strutturali è lo strumento demandato a finanziare la 
Rete Natura 2000 e la biodiversità;  

 
- per la programmazione 2014-2020 è stata attivata la Sottomisura 7.6 “Investimenti per riqualificare il 

patrimonio culturale/naturale del paesaggio e dei siti ad alto valore naturalistico”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 33 del 13/10/1998  con cui è stata istituita l’Area 
Protetta Provinciale denominata “Giardino Botanico di Pratorondanino”, la cui gestione è affidata alla 
Provincia, oggi Città Metropolitana, di Genova; 
 
Dato atto che: 
 

- il Piano di Gestione e Sviluppo dell’Area protetta Giardino Botanico di Pratorondanino prevede 
diverse azioni finalizzate alla valorizzazione tramite il miglioramento delle strutture e dell’offerta al 
pubblico dell’area;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.50/2025 

pag. 2 di 3 

 
- la Città Metropolitana è proprietaria delle aree e delle strutture site presso Vallegrande Nua Natua 

nel comune di Sestri Levante e che lungo il percorso che collega la zona di parcheggio alle strutture 
è situata una sequenza di piante costituenti un piccolo giardino botanico; 

 
- tale area ricade nella ZSC Punta Baffe, Punta Moneglia Val Petronio per la quale è stato adottato il 

Piano di Tutela e Gestione, il quale contiene apposita scheda di azione per la valorizzazione del 
giardino botanico;  

 
- in data 29/11/2022, la Città metropolitana di Genova, tramite Impresa Verde Liguria, ha presentato 

sul portale SIAN domanda di sostegno - codice AGEA n. 24250122926 - per il progetto denominato 
“Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini botanici di Pratorondanino e Nua Natua e 
nuovo sentiero natura”; 

 
- in data 08/07/2024, con comunicazione assunta agli atti della Città Metropolitana di Genova con 

protocollo n.43583, la Regione Liguria ha comunicato l’ammissione al sostegno, con atto provvisorio, 
del progetto sopra citato per l’importo pari a Euro 114.452,45= 
(centoquattordicimilaquattrocentocinquantadue/45); 

 
- in data 04/04/2025,  con provvedimento dirigenziale n. 961 è stato approvato il progetto esecutivo 

“Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini botanici di Pratorondanino e Nua Natua e 
nuovo sentiero natura”, redatto dall’arch. Nicoletta Piersantelli  agli atti al prot. n. 19683 del 
01/04/2025; 
 

- con provvedimento dirigenziale n. 1174 del 30/04/2025 è stato affidato alla ditta Interfor s.r.l. 
l’incarico per la realizzazione del progetto “Miglioramento dei percorsi didattici all' interno dei giardini 
botanici di Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura”, per un importo pari ad Euro 
95.860,57= oneri fiscali inclusi. 

Rilevato che:  
la Direzione Ambiente, tramite Impresa Verde Liguria ha presentato sul portale SIAN - codice AGEA n. 
24250122926 - per il progetto denominato “Miglioramento dei percorsi didattici all'interno dei giardini botanici 
di Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura”, domanda di anticipazione di Euro 45.780,98=  
(quarantacinquemilasettecentoottantaeuro/98), pari al 40% del finanziamento concesso.  
In data 25/03/2025, con nota assunta al protocollo di Città Metropolitana di Genova con n. 18230, è stato 
comunicato l’avvio del procedimento amministrativo per la valutazione della domanda di anticipo, contenente 
la richiesta di documentazione integrativa, in particolare: 

 
1. modulo dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli enti pubblici compilato in 

ogni sua parte, sottoscritto e timbrato dal legale rappresentante, 
2. deliberazione della Giunta Comunale completa di sottoscrizioni e timbri dei diversi responsabili. 

In data 07/05/2025, con nota prot. n. 27243 è stata trasmessa al Settore Ispettorato Agrario Regionale la 
dichiarazione di impegno, sottoscritta dal Direttore della Direzione Ambiente, delegato con atto del Sindaco 
Metropolitano n. 93/2024, a rappresentare l’Ente nei procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli innanzi 
ad Autorità indipendenti, ove la normativa preveda la partecipazione e/o l’audizione e/o la sottoscrizione di 
atti e provvedimenti da parte del legale rappresentante dell’Ente nell’ambito delle materie di competenza 
delle struttura organizzativa di appartenenza. 

Precisato che, con riferimento al punto 2, risulta evidente che la richiesta viene soddisfatta tramite apposito 
decreto del Sindaco metropolitano;  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Ambiente 

Decreto del Sindaco metropolitano N.50/2025 

pag. 3 di 3 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere a prendere atto della richiesta di anticipazione come sopra 
descritta e  di approvarla; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Giovanni Testini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi dell’articolo 
49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 
bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del Coordinamento dei 
Consiglieri Delegati del 14/05/2025 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente 
 

1) di prendere atto della richiesta di anticipazione per l’importo di Euro 45.780,98=  
(quarantacinquemilasettecentoottantaeuro/98), relativa alla Sottomisura 7.6 del Piano di Sviluppo 
Rurale (PSR) per il progetto denominato “Miglioramento dei percorsi didattici all'interno dei giardini 
botanici di Pratorondanino e Nua Natua e nuovo sentiero natura”; 

 

2) di approvare la richiesta di anticipazione per l’importo di Euro 45.780,98=  
(quarantacinquemilasettecentoottantaeuro/98), pari al 40% del finanziamento concesso; 

 
 

3) di trasmettere il presente decreto al Settore Ispettorato Agrario della Regione Liguria. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1448/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Ambiente  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 13/05/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1448/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Direzione Ambiente 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE LIGURIA 
2014/2020 SOTTOMISURA 7.6 "INVESTIMENTI PER RIQUALIFICARE IL 
PATRIMONIO CULTURALE/NATURALE DEL PAESAGGIO E DEI SITI AD ALTO 
VALORE NATURALISTICO". PROGETTO "MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI 
DIDATTICI ALL' INTERNO DEI GIARDINI BOTANICI DI PRATORONDANINO E 
NUA NATUA E NUOVO SENTIERO NATURA". PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE RICHIESTA DI ANTICIPO DEL FINANZIAMENTO 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

 
ENTRATA 

4020001  0  4003059 + 45.780,98       1769 2024 D57B22000540006    

Note:  

TOTALE ENTRATE: + 45.780,98  

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 14/05/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


